
29 de noviembre de 2013
NOTA INFORMATIVA notacefp / 091 / 2013

Ramo 16 “Medio Ambiente y Recursos Naturales”

Ejercicio del Gasto al Tercer Trimestre de 2013

Aspectos Relevantes

 De acuerdo a la información publicada por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público

(SHCP) en los “Informes sobre la Situación Económica, las Finanzas Públicas y la Deuda

Pública” al Tercer Trimestre del presente ejercicio (en adelante, los “Informes

Trimestrales”), los recursos ejercidos por el Ramo 16 “Medio Ambiente y Recursos

Naturales” al pasado mes de septiembre ascienden a 42 mil 728.5 millones de pesos

(mdp), monto equivalente al 99.2 por ciento del Presupuesto Modificado al periodo

(43,080.4 mdp).

 El Presupuesto Calendarizado original del Ramo al pasado mes de septiembre ascendía a

42 mil 982.3 mdp, pero 69 de los 112 programas que administra el Ramo fueron objeto de

adecuaciones presupuestales: 33 programas con ampliaciones por 8 mil 66.8 mdp y 36

programas con reducciones por 7 mil 968.7 mdp; dando como resultado una ampliación

neta de recursos por 98.1 mdp (0.2%).

 El avance en el ejercicio del gasto a nivel de programas presupuestarios ha sido

heterogéneo. Por un lado, los “Programas Específicos”, los “Programas para Apoyar los

Compromisos del Gobierno Federal” y los “Programas de Inversión” ejercieron

prácticamente 100 por ciento de sus recursos; en tanto que los programas de “Planeación,

Seguimiento y Evaluación de Políticas Públicas”, así como los “Administrativos y de

Apoyo”, ejercieron 94.8 y 95.9 por ciento de sus presupuestos, respectivamente.

 Entre los programas de “Planeación, Seguimiento y Evaluación de Políticas Públicas”

destaca el Programa de Planeación, Dirección y Evaluación Ambiental con un avance

relativamente bajo de 94.8 por ciento; entre los programas “Administrativos y de Apoyo”

sobresale el de Actividades de Apoyo Administrativo, con un avance de 95.7 por ciento.
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I. ADECUACIONES PRESUPUESTARIAS

Al tercer trimestre de 2013, el presupuesto del Ramo 16 presenta adecuaciones

presupuestarias por un monto absoluto de 16 mil 35.5 mdp, cifra que representa un 37.3

por ciento del presupuesto originalmente calendarizado. Este monto de adecuaciones es

el resultado de ampliaciones a 33 programas presupuestarios por un total de 8 mil 66.8

mdp y de reducciones a 36 programas por un monto de 7 mil 968.7 mdp (Cuadro 1).

Monto Part (%) Monto Part (%)

Total 8,066.8 100 -7,968.7 100 98.1

Subsidios: Sectores Privado y Social y Entidades

Federativas y Municipios
4,032.7 50.0 -3,332.4 41.8 700.3

Pragramas de Subsidios (U, S) 4,032.7 50.0 -3,332.4 41.8 700.3

Desempeño de Funciones 4,034.1 50.0 -4,636.3 58.2 -602.2

Prestación de Servicios y Bienes Públicos (B, E) 101.0 1.3 -494.8 6.2 -393.8

Planeación , Seguimiento y Evaluación de

Políticas Públicas (P)
0.0 0.0 -177.9 2.2 -177.9

Regulación y Supervisión (G) 92.3 1.1 -614.8 7.7 -522.5

Específicos ( R ) 1,784.4 22.1 -109.5 1.4 1,674.9

Proyectos de Inversión (K) 2,046.2 25.4 -3,093.9 38.8 -1,047.7

Administrativos y de Apoyo (M, O) 0.0 0.0 -145.4 1.8 -145.4

Compromisos del Gobierno Federal (Desastres

Naturales, N)
10.2 0.1 0.0 0.0 10.2

CUADRO 1

RAMO 16 "MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES"

ADECUACIONES PRESUPUESTARIAS AL TERCER TRIMESTRE POR CATEGORÍA (Millones de Pesos)

Fuente: Elaborado por el CEFP con Información de los Informes sobres la Situación Económica, las Finanzas Públicas y la

Deuda Pública correspondientes al tercer trimestre de 2013 (Secretaría de Hacienda y Crédito Público, SHCP).

Monto

Neto

Ampliaciones Reducciones
Concepto

Como se observa en el cuadro anterior, entre los conjuntos de programas con mayores

ampliaciones netas destaca el de “Programas Específicos” con recursos adicionales por un

mil 674.9 mdp. A su interior, sobresale el Programa de Fideicomisos Ambientales1 con una

ampliación de un mil 784.4 mdp.

En cuanto a los conjuntos de programas con mayores reducciones netas sobresale el de

“Programas de Inversión” con un recorte de un mil 47.7 mdp. En este conjunto, los

mayores recortes presupuestales se registraron en el Programa Infraestructura para la

Protección de Centros de Población y Áreas Protegidas2 (-765 mdp), Programas Hídricos

1
Este programa tiene como objetivo aportar recursos financieros a fideicomisos que contribuyen al esfuerzo

de la conservación del medio ambiente.
2

Este programa está orientado al desarrollo de infraestructura que contribuya a brindar protección a centros
de población y áreas productivas ante los posibles riesgos derivados de los fenómenos hidrometeorológicos y
sus efectos.
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Integrales3 (-523.8 mdp) y Programa de Inversión en Infraestructura Social y de Protección

Ambiental4 (-484.8 mdp).

Cabe mencionar tres programas a los que se recortó la totalidad de su presupuesto

calendarizado al periodo: Programa de Adecuación de Derechos de Uso de Agua

(presupuesto calendarizado original de 100.4 mdp), Mejora de Eficiencia Hídrica en Áreas

Agrícolas (249.6 mdp) y Programa de Fortalecimiento Ambiental en las Entidades

Federativas (907.9 mdp).

II. AVANCE EN EL EJERCICIO DEL GASTO AL TERCER TRIMESTRE

De acuerdo con los Informes Trimestrales, el avance del Ramo en el ejercicio de su

Presupuesto Modificado al periodo es de 99.2 por ciento (Cuadro 2).

Presupuesto

Original

Presupuesto

Modificado

Presupuesto

Ejercido

A B C D= C/B

42,982.7 43,080.4 42,728.5 99.2

RAMO 16 "MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES"

RECURSOS EJERCIDOS AL TERCER TRIMESTRE DE 2013 (Millones de Pesos)

Avance en el

Ejercicio (%)

Fuente: Informes sobres la Situación Económica, las Finanzas Públicas y la Deuda Pública

correspondientes al tercer trimestre de 2013. Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

Medio Ambiente

y Recursos

Naturales

CUADRO 2

A nivel de programas los avances son heterogéneos. Como se observa en el Cuadro 3, que

se presenta en la siguiente página, los conjuntos de “Programas Específicos”, “Programas

para Apoyar los Compromisos del Gobierno Federal” y “Programas de Inversión”

ejercieron prácticamente el 100 por ciento de sus recursos. En cambio, los de “Planeación,

Seguimiento y Evaluación de Políticas Públicas” y los “Administrativos y de Apoyo”

presentan avances de 94.8 y 95.9 por ciento, respectivamente.

Entre los programas para la “Planeación, Seguimiento y Evaluación de Políticas Públicas”

destaca, por el bajo nivel de ejercicio de sus recursos, el Programa de Planeación,

Dirección y Evaluación Ambiental5 (ejercicio de 94.8 por ciento), mientras que entre los

3
La relevancia estratégica de estos programas radica en que permiten un aprovechamiento integral del agua

disminuyendo al máximo las condiciones de riesgo y vulnerabilidad a que está sujeta la población, sus
actividades económicas y los ecosistemas frente a la ocurrencia de eventos hidrometeorológicos extremos y
los posibles efectos del cambio climático.
4

Este programa tiene como objetivo mejorar y ampliar la infraestructura social del país con programas que
promuevan el desarrollo y mejoren la calidad de vida de la población, fomentando una cultura de protección y
respecto al medio ambiente.
5

El objetivo de este programa es contribuir al cumplimiento de las metas establecidas en el Programa Sectorial
de Medio Ambiente y Recursos Naturales, mediante la dirección, programación, monitoreo, evaluación y
acompañamiento a las unidades responsables que integran el sector.
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programas Administrativos y de Apoyo sobresale el programa Actividades de Apoyo

Administrativo,6 con un ejercicio del 95.7 por ciento.

Presupuesto

Original

Presupuesto

Modificado

Presupuesto

Ejercido

A B C D= C/B

Total Ramo 42,982.3 43,080.4 42,728.5 99.2

Subsidios 18,733.6 19,433.9 19,318.3 99.4

Prestación de Servicios Públicos 5,057.9 4,664.1 4,604.4 98.7

Regulación y Supervisión 6,175.6 5,653.1 5,576.8 98.6

Programas de Inversión 9,843.9 8,796.2 8,785.6 99.9

Planeación, Seguimiento y Evaluación de Polítcas Públicas 482.1 304.2 288.4 94.8

Específicos 577.1 2,252.0 2,251.8 100.0

Administrativos y de Apoyo 1,930.1 1,784.7 1,711.0 95.9

Compromisos del Gobierno Federal (Desastres Naturales) 182.0 192.2 192.1 100.0

RECURSOS EJERCIDOS AL TERCER TRIMESTRE DE 2013 (Millones de Pesos)

Avance (%)

Fuente: Elaborado por el CEFP util izando como base los Informes sobres la Situación Económica, las Finanzas Públicas y la

Deuda Pública correspondientes al tercer trimestre de 2013 (Secretaría de Hacienda y Crédito Público, SHCP).

CUADRO 3

RAMO 16 "MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES"

6
La importancia de este programa radica en que contribuye al cumplimiento de las metas del Programa

Sectorial de Medio Ambiente y Recursos Naturales mediante la financiación de las actividades administrativas
necesarias para lograr un manejo transparente y eficiente de los recursos presupuestales.
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III. ANEXO

Presupuesto

Original

Presupuesto

Modificado

Presupuesto

Ejercido

A B C D= C/B

Total Ramo 11 (112 Programas Presupuestarios) 42,982.3 43,080.4 42,728.5 99.2

Subsidios: Sectores Social y Privado o Entidades Federativas y Municipios 18,733.6 19,433.9 19,318.3 99.4

S046 programa de conservación para el desarrollo sostenible (PROCODES) 175.2 226.7 226.7 100.0

S047 Programa de Agua Limpia 47.9 49.0 49.0 100.0

S071 Programa de Empleo Temporal (PET) 584.0 734.9 724.6 98.6

S074 Programa de Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento en Zonas Urbanas 4,403.3 5,132.3 5,129.8 100.0

S075
Programa para la Construcción y Rehabilitación de Sistemas de Agua Potable y

Saneamiento en Zonas Rurales
2,191.7 2,486.1 2,486.1 100.0

S079 Programa de Rehabilitación, Modernización y Equipamiento de Distritos de Riego 1,486.8 1,741.7 1,735.8 99.7

S217 Programa de Modernización y Tecnificación de Unidades de Riego 894.1 945.9 944.7 99.9

S218 Programa de Tratamiento de Aguas Residuales 2,125.6 2,216.0 2,216.0 100.0

S219 Programa Nacional Forestal Pago por Servicios Ambientales 1,964.6 1,539.6 1,539.3 100.0

U001 Programa de Devolución de Derechos 0.0 461.0 460.7 99.9

U007 Devolución de Aprovechamientos. 0.0 706.1 706.1 100.0

U008 Saneamiento de Aguas Residuales 0.0 141.7 141.0 99.5

U009 Programa de Acción para la Conservación de la Vaquita Marina 0.0 30.0 30.0 100.0

U010 Programa de Cultura del Agua 28.8 28.8 28.8 100.0

U012 Prevención y gestión integral de residuos 322.0 641.6 641.6 100.0

U015 Programa para incentivar el desarrollo organizacional de los Consejos de Cuenca 41.3 43.8 43.8 100.0

U019 Mejora de Eficiencia Hídrica en Áreas Agrícolas 249.6 0.0 0.0 n.a.

U020 Fomento para la Conservación y Aprovechamiento Sustentable de la Vida Silvestre 161.0 210.3 164.1 78.0

U021 Programa de Desarrollo Institucional y Ordenamientos Ecológicos Ambientales 0.0 23.0 22.0 95.7

U022 Programa de Mitigación y Adaptación del Cambio Climáticos 0.0 520.5 492.4 94.6

U024
Programa de Vigilancia Comunitaria en Áreas Naturales Protegidas y Zonas de

Influencia
19.8 22.9 22.9 100.0

U025 Programa de Recuperación y Repoblación de Especies en Peligro de Extinción. 76.7 12.6 10.0 79.7

U028 Programa de Adecuación de Derechos de Uso de Agua 100.4 0.0 0.0 n.a.

U029 Programa de Conservación del Maíz Criollo 0.0 20.0 20.0 100.0

U030 Infraestructura en Distrito de Riego 326.3 204.6 204.6 100.0

U032 Programa de Fortalecimiento Ambiental en las Entidades Federativas 907.9 0.0 0.0 n.a.

U034 Programa de Monitoreo Biológico en Áreas Naturales Protegidas (PROMOBI) 11.2 8.4 4.8 56.7

U035 Programas de Manejo de Áreas Naturales Protegidas (PROMANP) 9.4 141.3 130.0 92.0

U036 Programa Nacional Forestal-Desarrollo Forestal 2,099.4 850.0 848.5 99.8

U037 Infraestructura Hídrica 506.6 295.1 295.1 100.0

Continúa...

CUADRO 1 A

RAMO 16 "MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES" EN CLASIFICACION PROGRAMÁTICA

RECURSOS EJERCIDOS AL TERCER TRIMESTRE DE 2013 (Millones de Pesos)

Avance (%)
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...Continúa

Presupuesto

Calendarizado

Presupuesto

Modificado

Presupuesto

Ejercido

A B C D= C/B

Prestación de Servicios Públicos 5,057.9 4,664.1 4,604.4 98.7

E001 Operación y mantenimiento del Sistema Cutzamala 2,157.9 2,232.2 2,232.2 100.0

E002
Operación y mantenimiento del sistema de pozos de abastecimiento del Valle de

México
609.3 563.3 563.2 100.0

E004 Programa directo de Agua Limpia 0.0 1.2 1.2 100.0

E005 Capacitación Ambiental y Desarrollo Sustentable 14.8 27.3 18.0 66.0

E006 Manejo Integral del Sistema Hidrológico 283.5 296.5 295.7 99.7

E007 Servicio Meteorológico Nacional Estaciones Hidrometeorológicas 215.9 88.0 88.0 100.0

E008
Conservación y Operación de Acueductos Uspanapa- La Cangrejera, Ver. y Lázaro

Cárdenas, Mich.
20.9 20.2 20.2 100.0

E009 Investigación científica y tecnológica 356.7 297.2 270.7 91.1

E014 Programa Nacional Forestal-Protección Forestal 1,398.9 1,138.2 1,115.2 98.0

Regulación y Supervisión 6,175.6 5,653.1 5,576.8 98.6

G001 Administración Sustentable del Agua 0.0 43.1 43.1 99.9

G003 Regulación Ambiental 834.0 569.5 546.3 95.9

G005
Programa de Inspección y Vigilancia en Materia de Medio Ambiente y Recursos

Naturales
299.3 272.4 224.9 82.6

G010 Programa de gestión hídrica 4,823.6 4,589.6 4,585.5 99.9

G013 Consolidar el Sistema Nacional de Áreas Naturales Protegidas 206.5 121.8 120.3 98.8

G021 Registro Público de Derechos del Agua. 1.8 1.1 1.1 100.0

G022 Delimitación de causes y zonas federales. 3.1 1.9 1.9 100.0

G023 Servicios a usuarios y mercado del agua. 7.3 4.5 4.5 100.0

G024 Inspección, medición y calificación de infracciones. 0.0 40.1 40.1 100.0

G025 Recaudación y fiscalización. 0.0 9.1 9.1 99.9

Proyectos de Inversión 9,843.9 8,796.2 8,785.6 99.9

K007
Proyectos de infraestructura económica de agua potable, alcantarillado y

saneamiento
1,871.9 1,400.0 1,399.4 100.0

K025 Proyectos de inmuebles (oficinas administrativas) 18.6 55.0 55.0 100.0

K028 Estudios de preinversión 207.4 143.7 143.7 100.0

K111 Conservación y Operación de Presas y Estructuras de Cabeza 130.8 80.5 80.5 100.0

K129 Infraestructura para la Protección de Centros de Población y Áreas Productivas 1,812.1 1,047.1 1,046.6 100.0

K131 Túnel Emisor Oriente y Central y Planta de Tratamiento Atotonilco 1,363.9 3,146.1 3,146.1 100.0

K132 Infraestructura de temporal. 228.2 118.6 118.5 99.9

K134 Programas Hídricos Integrales. 1,141.8 618.0 617.9 100.0

K135 Infraestructura de riego. 1,005.5 1,171.3 1,171.3 100.0

K137 Zona de Mitigación y Rescate Ecológico en el Lago de Texcoco 105.2 38.8 38.8 100.0

K138 Programa de Inversión en Infraestructura Social y de Protección Ambiental 521.6 36.8 36.8 100.0

K139 Inversión para el Manejo Integral del Ciclo Hidrológico 270.1 331.9 331.4 99.9

K140 Inversión del Servicio Meteorológico Nacional. 115.2 7.2 7.2 100.0

K141 Estabilización de cuencas y acuíferos. 1,051.6 601.2 592.4 98.5

Planeación, Seguimiento y Evaluación de Polítcas Públicas 482.1 304.2 288.4 94.8

P001 Conducción de las políticas hídricas 103.1 51.9 51.8 99.9

P002 Planeación, Dirección y Evaluación Ambiental 379.0 252.3 236.5 93.7

Específicos 577.1 2,252.0 2,251.8 100.0

R014 Cuotas y Aportaciones a Organismos Internacionales 326.1 216.6 216.4 99.9

R015 Fideicomisos Ambientales 251.0 2,035.4 2,035.4 100.0

Administrativos y de Apoyo 1,930.1 1,784.7 1,711.0 95.9

M001 Actividades de apoyo administrativo 1,816.0 1,687.3 1,614.6 95.7

O001 Actividades de apoyo a la función pública y buen gobierno 114.1 97.4 96.4 99.0

Compromisos del Gobierno Federal (desastres naturales) 182.0 192.2 192.1 100.0

N001 Programa para atender desastres naturales 182.0 192.2 192.1 100.0

n.a: No Aplica.

Fuente: Elaborado por el CEFP con Información de los Informes sobres la Situación Económica, las Finanzas Públicas y la Deuda Pública correspondientes al cuarto

trimestre de 2013 (Secretaría de Hacienda y Crédito Públ ico, SHCP).

Programas Presupuestarios Avance (%)
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Presupuesto

Original

Presupuesto

Modificado

Adecuaciones

Absolutas

Adecuaciones

Relativas (%)

A B C= B-A D= C/A

Total Ramo 11 (112 Programas Presupuestarios) 42,982.3 43,080.4 98.1 0.2

Subsidios: Sectores Social y Privado o Entidades Federativas y Municipios 18,733.6 19,433.9 700.3 3.7

S074
Programa de Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento en

Zonas Urbanas
4,403.3 5,132.3 729.0 16.6

U007 Devolución de Aprovechamientos. 0.0 706.1 706.1 n.a.

U022 Programa de Mitigación y Adaptación del Cambio Climáticos 0.0 520.5 520.5 n.a.

U001 Programa de Devolución de Derechos 0.0 461.0 461.0 n.a.

U012 Prevención y gestión integral de residuos 322.0 641.6 319.6 99.3

S075
Programa para la Construcción y Rehabilitación de Sistemas

de Agua Potable y Saneamiento en Zonas Rurales
2,191.7 2,486.1 294.4 13.4

S079
Programa de Rehabilitación, Modernización y Equipamiento

de Distritos de Riego
1,486.8 1,741.7 254.9 17.1

S071 Programa de Empleo Temporal (PET) 584.0 734.9 150.9 25.8

U008 Saneamiento de Aguas Residuales 0.0 141.7 141.7 n.a.

U035
Programas de Manejo de Áreas Naturales Protegidas

(PROMANP)
9.4 141.3 131.9 1403.2

S218 Programa de Tratamiento de Aguas Residuales 2,125.6 2,216.0 90.4 4.3

S217
Programa de Modernización y Tecnificación de Unidades de

Riego
894.1 945.9 51.8 5.8

S046
programa de conservación para el desarrollo sostenible

(PROCODES)
175.2 226.7 51.5 29.4

U020
Fomento para la Conservación y Aprovechamiento

Sustentable de la Vida Silvestre
161.0 210.3 49.3 30.6

U009
Programa de Acción para la Conservación de la Vaquita

Marina
0.0 30.0 30.0 n.a.

U021
Programa de Desarrollo Institucional y Ordenamientos

Ecológicos Ambientales
0.0 23.0 23.0 n.a.

U029 Programa de Conservación del Maíz Criollo 0.0 20.0 20.0 n.a.

U024
Programa de Vigilancia Comunitaria en Áreas Naturales

Protegidas y Zonas de Influencia
19.8 22.9 3.1 15.7

U015
Programa para incentivar el desarrollo organizacional de los

Consejos de Cuenca
41.3 43.8 2.5 6.1

S047 Programa de Agua Limpia 47.9 49.0 1.1 2.3

U010 Programa de Cultura del Agua 28.8 28.8 0.0 0.0

U034 Programa de Monitoreo Biológico en Áreas Naturales 11.2 8.4 -2.8 -25.0

U025
Programa de Recuperación y Repoblación de Especies en

Peligro de Extinción.
76.7 12.6 -64.1 -83.6

U028 Programa de Adecuación de Derechos de Uso de Agua 100.4 0.0 -100.4 -100.0

U030 Infraestructura en Distrito de Riego 326.3 204.6 -121.7 -37.3

U037 Infraestructura Hídrica 506.6 295.1 -211.5 -41.7

U019 Mejora de Eficiencia Hídrica en Áreas Agrícolas 249.6 0.0 -249.6 -100.0

S219 Programa Nacional Forestal Pago por Servicios Ambientales 1,964.6 1,539.6 -425.0 -21.6

U032
Programa de Fortalecimiento Ambiental en las Entidades

Federativas
907.9 0.0 -907.9 -100.0

U036 Programa Nacional Forestal-Desarrollo Forestal 2,099.4 850.0 -1,249.4 -59.5

Continúa...

CUADRO 2 A

RAMO 16 "MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES" EN CLASIFICACION PROGRAMÁTICA

ADECUACIONES PRESUPUESTARIAS AL TERCER TRIMESTRE DE 2013 (Millones de Pesos)
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...Continúa

Presupuesto

Original

Presupuesto

Modificado

Adecuaciones

Absolutas

Adecuaciones

Relativas (%)

A B C= B-A D= C/A

Prestación de Servicios Públicos 5,057.9 4,664.1 -393.8 -7.8

E014 Programa Nacional Forestal-Protección Forestal 1,398.9 1,138.2 -260.7 -18.6

E007
Servicio Meteorológico Nacional Estaciones

Hidrometeorológicas
215.9 88.0 -127.9 -59.2

E009 Investigación científica y tecnológica 356.7 297.2 -59.5 -16.7

E002
Operación y mantenimiento del sistema de pozos de

abastecimiento del Valle de México
609.3 563.3 -46.0 -7.5

E008
Conservación y Operación de Acueductos Uspanapa- La

Cangrejera, Ver. y Lázaro Cárdenas, Mich.
20.9 20.2 -0.7 -3.3

E004 Programa directo de Agua Limpia 0.0 1.2 1.2 n.a.

E005 Capacitación Ambiental y Desarrollo Sustentable 14.8 27.3 12.5 84.5

E006 Manejo Integral del Sistema Hidrológico 283.5 296.5 13.0 4.6

E001 Operación y mantenimiento del Sistema Cutzamala 2,157.9 2,232.2 74.3 3.4

Regulación y Supervisión 6,175.6 5,653.1 -522.5 -8.5

G003 Regulación Ambiental 834.0 569.5 -264.5 -31.7

G010 Programa de gestión hídrica 4,823.6 4,589.6 -234.0 -4.9

G013 Consolidar el Sistema Nacional de Áreas Naturales 206.5 121.8 -84.7 -41.0

G005
Programa de Inspección y Vigilancia en Materia de Medio

Ambiente y Recursos Naturales
299.3 272.4 -26.9 -9.0

G023 Servicios a usuarios y mercado del agua. 7.3 4.5 -2.8 -38.4

G022 Delimitación de causes y zonas federales. 3.1 1.9 -1.2 -38.7

G021 Registro Público de Derechos del Agua. 1.8 1.1 -0.7 -38.9

G025 Recaudación y fiscalización. 0.0 9.1 9.1 n.a.

G024 Inspección, medición y calificación de infracciones. 0.0 40.1 40.1 n.a.

G001 Administración Sustentable del Agua 0.0 43.1 43.1 n.a.

Proyectos de Inversión 9,843.9 8,796.2 -1,047.7 -10.6

K129
Infraestructura para la Protección de Centros de Población y

Áreas Productivas
1,812.1 1,047.1 -765.0 -42.2

K134 Programas Hídricos Integrales. 1,141.8 618.0 -523.8 -45.9

K138
Programa de Inversión en Infraestructura Social y de

Protección Ambiental
521.6 36.8 -484.8 -92.9

K007
Proyectos de infraestructura económica de agua potable,

alcantarillado y saneamiento
1,871.9 1,400.0 -471.9 -25.2

K141 Estabilización de cuencas y acuíferos. 1,051.6 601.2 -450.4 -42.8

K132 Infraestructura de temporal. 228.2 118.6 -109.6 -48.0

K140 Inversión del Servicio Meteorológico Nacional. 115.2 7.2 -108.0 -93.8

K137
Zona de Mitigación y Rescate Ecológico en el Lago de

Texcoco
105.2 38.8 -66.4 -63.1

K028 Estudios de preinversión 207.4 143.7 -63.7 -30.7

K111 Conservación y Operación de Presas y Estructuras de Cabeza 130.8 80.5 -50.3 -38.5

K025 Proyectos de inmuebles (oficinas administrativas) 18.6 55.0 36.4 195.7

K139 Inversión para el Manejo Integral del Ciclo Hidrológico 270.1 331.9 61.8 22.9

K135 Infraestructura de riego. 1,005.5 1,171.3 165.8 16.5

K131
Túnel Emisor Oriente y Central y Planta de Tratamiento

Atotonilco
1,363.9 3,146.1 1,782.2 130.7

Planeación, Seguimiento y Evaluación de Polítcas Públicas 482.1 304.2 -177.9 -36.9

P001 Conducción de las políticas hídricas 103.1 51.9 -51.2 -49.7

P002 Planeación, Dirección y Evaluación Ambiental 379.0 252.3 -126.7 -33.4

Específicos 577.1 2,252.0 1,674.9 290.2

R014 Cuotas y Aportaciones a Organismos Internacionales 326.1 216.6 -109.5 -33.6

R015 Fideicomisos Ambientales 251.0 2,035.4 1,784.4 710.9

Administrativos y de Apoyo 1,930.1 1,784.7 -145.4 -7.5

M001 Actividades de apoyo administrativo 1,816.0 1,687.3 -128.7 -7.1

O001 Actividades de apoyo a la función pública y buen gobierno 114.1 97.4 -16.7 -14.6

Compromisos del Gobierno Federal (desastres naturales) 182.0 192.2 10.2 5.6

N001 Programa para atender desastres naturales 182.0 192.2 10.2 5.6

n.a: No Aplica.

Programas Presupuestarios

Fuente: Elaborado por el CEFP con Información de los Informes sobres la Situación Económica, las Finanzas Públicas y la Deuda Pública

correspondientes al cuarto trimestre de 2013 (Secretaría de Hacienda y Crédito Público, SHCP).
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